Заказчик:

ГБОУ ВПО «Кубанский государственный
медицинский университет»

министерства здравоохранения РФ

ул. Митрофана Седина, 4,
г. Краснодар, 350063

                                    Заявитель:

ООО «СТРОЙИНВЕСТ»

ул. Летчиков, 6, офис 14, 15,

г. Уфа, 450010

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк – АСТ»

ko@sberbank-ast.ru

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА –208/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

16 февраля 2016 года                                                                                         г. Краснодар

     Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия):

в отсутствие представителя ООО «СТРОЙИНВЕСТ», в присутствии представителей
ГБОУ ВПО «Кубанский государственный медицинский университет» министерства
здравоохранения РФ, рассмотрев жалобу ООО «СТРОЙИНВЕСТ» (далее –
Заявитель) на действия ГБОУ ВПО «Кубанский государственный медицинский
университет» министерства здравоохранения РФ (далее – Заказчик), при
проведении электронного аукциона: «№ 150-ЭА/16/У «Выполнение работ по
капитальному ремонту потолков в кухнях общежития № 2 по адресу г. Краснодар,
ул. 40 лет Победы, 85, 85/1 для нужд государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего профессионального образования
«Кубанский государственный медицинский университет» министерства
здравоохранения Российской Федерации» (извещение № 0318100057216000004) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе, Федеральный закон
№44-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения документации об электронном аукционе. В своей
жалобе ООО «СТРОЙИНВЕСТ» указывает, что Заказчиком в проекте контракта не
установлено требование, предусмотренное ч. 13 ст. 34 Закона о контрактной
системе; в проекте контракта не указаны формулы и порядок расчета пени,
предусмотренные постановлением Правительства Российской Федерации от
25.11.2013 № 1063.

Представители Заказчика с доводами, изложенными в жалобе, не согласились.
Считают, что документация об электронном аукционе полностью соответствует
требованиям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Заказчиком – ГБОУ ВПО «Кубанский государственный медицинский университет»
министерства здравоохранения РФ проводился электронный аукцион «№ 150-
ЭА/16/У «Выполнение работ по капитальному ремонту потолков в кухнях общежития
№ 2 по адресу г. Краснодар, ул. 40 лет Победы, 85, 85/1 для нужд государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального
образования «Кубанский государственный медицинский университет»
министерства здравоохранения Российской Федерации» (извещение №
0318100057216000004).

Начальная (максимальная) цена контракта – 5 082 328,14 рублей.

К документации об электронном аукционе прилагается проект контракта, который
является неотъемлемой частью этой документации (ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной
системе).

Согласно ч. 13 ст.. 34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, о
порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного товара,
выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части соответствия
их количества, комплектности, объема требованиям, установленным контрактом, а
также о порядке и сроках оформления результатов такой приемки. В случае, если
контракт заключается с физическим лицом, за исключением индивидуального
предпринимателя или иного занимающегося частной практикой лица, в контракт
включается обязательное условие об уменьшении суммы, подлежащей уплате
физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных с оплатой контракта.

Таким образом, данное условие включается непосредственно «в контракт», после
определения победителя электронного аукциона и в случае, если победителем
будет признано физическое лицо, за исключением индивидуального
предпринимателя или иного занимающегося частной практикой лица.

В соответствии с ч. 1 ст. 105 Закона о контрактной системе любой участник закупки,
а также осуществляющие общественный контроль общественные объединения,
объединения юридических лиц в соответствии с законодательством Российской
Федерации имеют право обжаловать в судебном порядке или в порядке,
установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере закупок действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки, если такие действия (бездействие) нарушают
права и законные интересы участника закупки.

Заявителем является общество с ограниченной ответственностью, в связи с чем,
отсутствие в проекте контракта условия, предусмотренного ч. 13 ст. 34 Закона о
контрактной системе, не нарушает его права и законные интересы.

Согласно ч.ч. 4, 5, 7, 8 ст. 34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика,
исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,
предусмотренных контрактом.

В случае просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик,
исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения
установленного контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня
устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату
уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской
Федерации от не уплаченной в срок суммы. Штрафы начисляются за
ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств,

предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в виде
фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации.

Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом,
начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом
срока исполнения обязательства, и устанавливается контрактом в размере,
определенном в порядке, установленном Правительством Российской Федерации,
но не менее чем одна трехсотая действующей на дату уплаты пени ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены
контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств,
предусмотренных контрактом и фактически исполненных поставщиком
(подрядчиком, исполнителем).

Штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в виде
фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации.

В соответствии с ч.ч. 4-8 постановления Правительства Российской Федерации от
25.11.2013 № 1063 «Об утверждении правил определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом» (далее – Постановление) за ненадлежащее
исполнение поставщиком (исполнителем, подрядчиком) обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе
гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, размер штрафа
устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в следующем
порядке:

а) 10 процентов цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей;

б) 5 процентов цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей;

в) 1 процент цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей;

г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100 млн.
рублей.

5. За ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств по контракту, за
исключением просрочки исполнения обязательств, размер штрафа

consultantplus://offline/ref=D66E7230B82C33E10A1E732470C5D25053E88234B6777EF6007891B4DFF6372187D9A2FEE435FDB8OAf5O
consultantplus://offline/ref=D66E7230B82C33E10A1E732470C5D25053E88234B6777EF6007891B4DFF6372187D9A2FEE435FDBAOAfFO
consultantplus://offline/ref=D66E7230B82C33E10A1E732470C5D25053E88234B6777EF6007891B4DFF6372187D9A2FEE435FDB9OAfEO

устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в следующем
порядке:

а) 2,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей;

б) 2 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей;

в) 1,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей;

г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100 млн.
рублей.

6. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(исполнителем, подрядчиком) обязательства, предусмотренного контрактом, и
устанавливается в размере не менее одной трехсотой действующей на дату
уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской
Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему
обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и определяется по формуле:

П = (Ц - В) x С,

где:

Ц - цена контракта;

В - стоимость фактически исполненного в установленный срок поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства по контракту, определяемая на
основании документа о приемке товаров, результатов выполнения работ, оказания
услуг, в том числе отдельных этапов исполнения контрактов;

С - размер ставки.

7. Размер ставки определяется по формуле:

,

где:

 - размер ставки рефинансирования, установленной Центральным банком
Российской Федерации на дату уплаты пени, определяемый с учетом

consultantplus://offline/ref=FD54941212258869AD39A67CABED4605A6657981A8CBAD6A6B466830LBh5O

коэффициента К;

ДП - количество дней просрочки.

8. Коэффициент К определяется по формуле:

,

где:

ДП - количество дней просрочки;

ДК - срок исполнения обязательства по контракту (количество дней).

При К, равном 0 - 50 процентам, размер ставки определяется за каждый день
просрочки и принимается равным 0,01 ставки рефинансирования, установленной
Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

При К, равном 50 - 100 процентам, размер ставки определяется за каждый день
просрочки и принимается равным 0,02 ставки рефинансирования, установленной
Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

При К, равном 100 процентам и более, размер ставки определяется за каждый
день просрочки и принимается равным 0,03 ставки рефинансирования,
установленной Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

В проекте контракта Заказчиком установлено:

8.1. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных
Контрактом, Подрядчик вправе потребовать уплаты пени. Пеня начисляется за
каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного
Контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного
Контрактом срока исполнения обязательства и устанавливается в размере одной
трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации от неуплаченной в срок суммы.

8.2. За ненадлежащее исполнение Заказчиком иных обязательств,
предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств, Подрядчик вправе потребовать уплаты штрафа. Размер штрафа
устанавливается в размере _________ рублей,   (________% цены контракта),
определенном в соответствии с порядком, установленным Правительством
Российской Федерации от 25.11.2013 № 1063 «Об утверждении Правил
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком

garantf1://10080094.0
garantf1://70418688.1000/

(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом»
(далее – Постановление Правительства РФ).

8.3. В случае просрочки исполнения Подрядчиком обязательств (в том числе
гарантийного обязательства), предусмотренных Контрактом, Заказчик направляет
Подрядчику требование об уплате пени.

8.4. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Подрядчиком
обязательства, предусмотренного Контрактом, начиная со дня, следующего после
дня истечения установленного Контрактом срока исполнения обязательства, в
порядке, определенном Постановлением Правительства РФ и устанавливается в
размере не менее  одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены
контракта, уменьшенной на сумму, пропорционально объему обязательств,
предусмотренных контрактом и фактически исполненных Подрядчиком.

8.5. За неисполнение или ненадлежащее исполнение Подрядчиком иных
обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки
исполнения Подрядчиком обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных Контрактом, Заказчик вправе потребовать уплаты штрафа.
Штраф начисляется в размере ___________________ рублей, (______ % цены
контракта), определенном в соответствии с порядком, установленным
Постановлением Правительства РФ.

Таким образом, Заказчиком установлены штрафы в соответствии с
постановлением Правительства № 1063, исходя из начальной (максимальной) цены
контракта. Фиксированный размер штрафа может быть установлен только после
определения победителя.

Отсутствие формул с расчетами, определенными Постановлением не приводит к
ограничению количества участников закупки и не влияет на подачу заявки.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «СТРОЙИНВЕСТ» необоснованной.

2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318100057216000004).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

garantf1://10080094.0

	РЕШЕНИЕ